
SEGUNDA-fEirA, 12 DE mAio DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

VIgÊNCIA: 12/05/08 a 12/11/08
CoNtRAtANtE: dEFENsoRIA PÚblICA do EstAdo do PARá
CoNtRAtAdo: sAlVIANo olIVEIRA XAVIER
FUNÇÃo: MotoRIstA
VIgÊNCIA: 12/05/08 a 12/11/08
RESULTaDo - PREGÃo 006/2008-DEFENSoRIa PÚbLICa

aVISo DE EDITaL - PREGÃo PRESENCIaL 006/2008 
– DEFENSoRIa PÚbLICa – PRoCESSo Nº 160.121/2008.
obJETo: Aquisição de bens móveis – Veículos tipo passeio; 
Utilitário tipo Pickup tração nas quatro rodas e Veículo tipo 
Passeio quatro portas, todos com direção Hidráulica e Ar 
Condicionado. o Pregoeiro faz saber aos interessados que o 
Pregão em epigrafe fracassou para todos os lotes. belém, 09 de 
maio de 2008. PAUlo AFoNso dE lIMA lHAMAs – Pregoeiro.

PoRTaRIa Nº 711/08 DP G DE 23/04/08
localidade: são Miguel do guamá
NoME CARgo PERÍodo dIáRIAs
José Anijar Fragoso Rei     defensor Públic 23 a 24/04/08 01 ½

PoRTaRIa Nº 713/08 DP G DE 22/04/08
localidade: dom Eliseu
NoME CARgo PERÍodo dIáRIAs
Rodrigo Ayan da silva     defensor Público      22 a 25/04/08           03

PoRTaRIa Nº 715/08 DP G DE 23/04/08
localidade: são Francisco do Pará
NoME CARgo PERÍodo dIáRIA
Cristine Magella silva Corrêa    defensora Pública    23 a 24/04/08       01

PoRTaRIa Nº 709/08 DP G DE 23/04/08
localidade: bagre
NoME CARgo  PERÍodo dIáRIAs
Rafael da Costa sarges       defensor Público      05 a 09 /04/08       04

PoRTaRIa Nº 714/08 DP G DE 22/04/08
localidade: Inhangapi
NoME CARgo PERÍodo dIáRIAs
Marúcia Conde Maués defensora Pública 22 a 25/04/08           03

PoRTaRIa Nº 712/08 DP G DE 22/04/08
localidade: Irituia
NoME  CARgo   PERÍodo dIáRIAs
Marcos Antonio barroso      defensor Público      22 a 25/05/08       02 (1/2)

PoRTaRIa Nº 631/08 DP G DE 07/04/08
localidade: Inhangapi
NoME CARgo PERÍodo dIáRIAs
Keyla C. de Albuquerque V. de oliveir defensora Pública    07 a 09/04/08        02

PoRTaRIa Nº 738/08 DP G DE 05/05/08
localidade: Castanhal e Capanema
NoME CARgo PERÍodo dIáRIAs
Edson Miranda Rodrigues     Ag.de Portaria      06 a 08/05/08          02

PoRTaRIa Nº 737/08 DP G DE 08/05/08
localidades: Àgua azul do Norte, Rio Maria e Xinguara

NoME CARgo PERÍodo dIARIAs

Ana Célia silva Carneiro defensora Pública 12 a 23/05/08 11

Fábio José da silva Machado secretario de diretoria 
Metropolitana

12 a 23/05/08 11

lindenberg dos santos 
guimarães

Assistente Administrativo 12 a 23/05/08 11

PoRTaRIa Nº 727/08 DP G DE 05/05/08
localidades: tailândia e tucuruí
NoME CARg0 PERÍodo          dIáRIAs
Gilmar Roberto Alves da Silva      Aux. Administrativo     06 a 08/05/08        02

PoERTaRIa 498/08-DP/CG DE 09 DE MaIo DE 2008
CoNsIdERANdo a semana do defensor Público, com o tema 
“Defensoria Pública na atuação e mediação dos conflitos 
interpessoais e sociais” a ser realizada na sede da instituição, na 
capital, nos dias 14, 15 e 16 de maio próximo, com a presença 
de Professores renomados no cenário nacional para proferir 
palestras voltadas ao aprimoramento do defensor Público.
CONSIDERANDO a necessidade de aprimoramento e qualificação 
dos Defensores Públicos, buscando a excelência de suas atividades 
institucionais, no intuito de melhor servir a população.
REsolVE:
Art. 1º Autorizar o comparecimento dos defensores Públicos, 
que atuam na defensoria Pública da capital e nas do Interior 
para participarem das palestras proferidas na semana do 
Defensor Público, ficando dispensados de suas atividades 
institucionais nos dias 14, 15 e 16 de maio próximo, mediante o 
comprovante de presença nas palestras do referido evento.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PoRTaRIa DE DIaRIaS E SUPRIMENToS DE FUNDoS
PORTARIA Nº  183 DE 07 DE  MAIO DE  2008

o diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESoLVE:
I – Conceder a servidora Rosemeri Lobato Cardoso, Mat. 
nº 57176104/3, cargo de assessor de Comunicação II, 
suprimento de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos 

reais), para atender as  despesas  com frete ao envio de 
Jornais para a cidade de Marabá na inauguração do 
Infocentro Pará Navegar., a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:          33.90.39 (serviços-PJ)             R$- 200,00
II – o período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 184  DE 08 DE MAIO DE 2008
o diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsolVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 3 (três)diárias, pelo 
deslocamento para o município  de Medicilândia,  no 
período de 09/05/2008 a 12/05/2008, para acompanhar 
o Lançamento do PTD, Inauguração da Feira Coberta, 
Inauguração de 5Km de asfalto, Inauguração da Estação 
Retransmissora da Funtelpa, Inauguração da Escola de Ensino 
Médio Francisca gomes e Aniversário do Município.
Edir gillet brasil  - Mat. 80845777/1 – 3 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 185  DE 08 DE MAIO DE 2008
o diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsolVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 3(três) diárias, pelo 
deslocamento para o município  de Medicilândia,  no período  
09/05/2008 à 12/05/2008, para  a acompanhar o 
lançamento do Ptd, Inauguração da Feira Coberta, Inauguração 
de 5Km de asfalto, Inauguração da Estação Retransmissora da 
Funtelpa, e Escola Estadual de Ensino Médio Francisca gomes e 
Aniversário do Município.
Lázaro Edwiges de araújo    - Mat.  Nº 80845052/2             3 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 186 DE 08 DE MAIO DE 2008
o diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsolVE:
1º -Conceder ao servidor abaixo 3 (três) diárias, pelo 
deslocamento para o município de Medicilândia, no período de 
09/05/2008 à 12/05/2008, para a acompanhar o lançamento 
do Ptd, Inauguração da Feira Coberta, Inauguração de 5Km de 
asfalto, Inauguração  da Estação Retransmissora da Funtelpa, e 
Escola Estadual  de Ensino Médio Francisca gomes e Aniversário 
do Município.
Elcimar socorro silva Neves - Mat.  Nº 57176544/2         3      diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 188 DE 08 DE MAIO  DE  2008
o diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESoLVE:
I – Conceder ao servidor Edir Gillet brasil , Mat. nº 
80845777/1, cargo de assessor Especial II, suprimento 
de fundos no valor de R$-1.000,00 (hum mil reais), para 
atender despesas com  o lançamento do Ptd, Inauguração da 
Feira Coberta, Inauguração de 5Km de asfalto, Inauguração da  
Estação Retransmissora da Funtelpa, Inauguração da Escola 
Estadual de Ensino Médio Francisca Gomes e Aniversário do 
Município de Medicilândia , no pepíodo de 09/05/2008 à 
12/05/2008, a ser aplicado conforme abaixo prescrito:
Elemento de Despesa:     33.90.33  (Passagem/
locomoção)                    R$-1.000,00
II – o período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
diretor de Administração e Finanças

ERRaTa Do TERMo aDITIVo
Nº do Contrato: 09/2005
Nº do termo Aditivo: 7º t.A.
Partes: sEAd E Polo sEgURANÇA EsPECIAlIZAdA ltdA
onde se lê: VAloR do AdItAMENto R$70.892,28  E VIgÊNCIA 
do AdItAMENto 01.04.2008 A 31.12.2008
onde leia-se: VAloR do AdItAMENto R$23.630,76 E 
VIgÊNCIA do AdItAMENto 01.04.2008 A 01.07.2008
ordenador Responsável: MARIA APARECIdA bARRos 
CAVAlCANtE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 053/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Auxílio Diagnose, 
aos usuários do PAs
Valor do Contrato original: R$ 50.000,00 (estimado)
Modalidade de licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IAsEP E o CoNsUltÓRIo bIoMédICo dE PAtologIA 
ClÍNICA (lAboRAtÓRIo bIoMédICo)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/05/2009
dotação orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
ordenador Responsável: sandra Helena Morais leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 11/05/06 - 2º ta 08/05/07
Endereço do Contratado: Av Pedro Miranda, 1998 - Pedreira - 
belém/PA
data da Publicação: 12/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 052/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Auxílio Diagnose, 
aos usuáros do PAs
Valor do Contrato original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IAsEP E A ClÍNICA RAdIolÓgICA tAVAREs E PEREIRA ltdA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/05/2009
dotação orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
ordenador Responsável: sandra Helena Morais leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 11/05/06  -2º ta 08/05/07
Endereço do Contratado: Rua oliveira belo, 330 - Umarizal - 
belém/PA - CEP: 66050-380
data da Publicação: 12/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 051/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Auxílio Diagnose, 
aos usuários do PAs
Valor do Contrato original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IAsEP E A ClINICA RAdIolÓgICA bElACHE ltdA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato ,por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/05/2009
dotação orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
ordenador Responsável: sandra Helena Morais leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 11/05/06 -  2º ta 08/05/07
Endereço do Contratado: Trav. Dom Romualdo de Seixas, 1128 
- Umarizal -belém/PA - CEP: 66055-200
data da Publicação: 12/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 050/2005
objeto do Contrato: Prestação de serviços de Assistência 
Médica, Hospitalar, Ambulatorial e Auxilio Diagnose, aos 
usuários do PAs
Valor do Contrato original: R$ 60.000,00 (estimado)
Modalidade de licitação: Cred.n. 001/2005
Partes: IAsEP E o CENtRo CARdIolÓgICo do PARá s/C ltdA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato ,por mis 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/05/2009
dotação orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
ordenador Responsável: sandra Helena Morais leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 11/05/06 - 2º ta 08/05/07
Endereço do Contratado: trav.dom Pedro l, 952- Umarizal, belém/Pa
data da Publicação: 12/05/2008

CONTINUA NO CADERNO 2


